10. Ad hanc autem intelligentiam non potest homo pervenire per se, nisi per illos quibus Deus revelavit, scilicet per originalia Sanctorum, ut Augustini, Hieronymi et aliorum. Oportet ergo recurrere ad originalia Sanctorum; sed ista sunt difficilia; ideo necessariae sunt Summae magistrorum, in quibus elucidantur illae difficultates. Sed cavendum est de multitudine scriptorum. Sed quia ista scripta adducunt philosophorum verba, necesse est, quod homo sciat vel supponat ipsa.—Est ergo periculum descendere ad originalia, quia pulcher sermo est originalium; Scriptura autem non habet sermonem ita pulchrum. Unde Augustinus, si tu dimittas Scripturam et in libris suis studeas, pro bono non habet, sicut nec Paulus de illis qui in nomine Pauli baptizabantur¹⁸ Sacra Scriptura in magna reverentia habenda est.

11. Maius autem periculum est descendere ad Summas magistrorum, quia aliquando est in eis error; et credunt, se intelligere originalia, et non intelligunt, immo eis contradicunt. Unde sicut fatuus esset qui vellet semper immorari circa tractatus et nunquam ascendere ad textum; sic est de Summis magistrorum. In his autem homo debet cavere, ut semper adhaereat viae magis communi.

12. Descendere autem ad philosophiam est maximum periculum; unde Isaia¹⁹: *Pro eo, quod abiicit populus ille aquas Siloë, quae currunt cum silentio, et assumpsit magis Rasin et filium Romeliae; propter hoc, ecce, Dominus adducet*

¹⁶ Act., 22, 3. Ego sum vir Iudaeus... secus pedes Gamaliel eruditus iuxta veritatem paternae Legis, acumulator Legis, sicut et vos omnes estis hodie

¹⁷ Cap. 53, 1 ss., Rom. 10, 16 praemittitur *Domine*.

¹⁸ Cf. 1 Cor., 1, 12 ss.

¹⁹ Cap. 8, 6 et 7. Cf. supra collat. 17, n. 27

hizo así; pero si entendiéndolo espiritualmente: porque el Espíritu Santo no da inteligencia espiritual sin que el hombre llene la hidria, es decir, su capacidad, de agua, esto es, del conocimiento del sentido literal; y después convierte Dios en vino de inteligencia espiritual el agua del sentido literal.—Por esto San Pablo fué profundo, porque él mismo había aprendido la ley a los pies de Gamaliel. De donde quien posee la Escritura es rico en palabras y aun en discursos amenos. Así el bienaventurado Bernardo tenía poca ciencia, pero, porque se aplicó mucho a la Escritura, habló con suma elegancia.

9. Lo principal es, pues, que el hombre posea la Escritura, no como el judío, que sólo busca la corteza. Por donde cierto judío leía en una ocasión aquel capítulo de Isaías: *Señor, ¿quién ha creído a nuestro anuncio?*, etc.; y se atenía a la letra y no pudo hallar concordancia ni sentido, y así echó el libro al suelo, imprecando que confundiese Dios a Isaías, porque, según le parecía, no podía tener firmeza lo que decía.

10. Mas no puede el hombre llegar por sí a esta inteligencia, sino por aquellos a quienes Dios la ha revelado, a saber, por los escritos originales de los Santos, como de San Agustín, San Jerónimo y otros. Es, pues, necesario echar mano de las obras originales de los Santos; pero éstas son difíciles; por eso son necesarias las *Sumas* de los maestros, en las cuales se aclaran dichas dificultades. Sólo que hay que huir de multitud de escritos. Y aun porque estos escritos aducen dichos de los filósofos, es menester que el hombre los conozca o suponga.—Y hay peligro en descender a los originales, como quiera que es bello el lenguaje de los originales; la Escritura, en cambio, no presenta lenguaje tan bello. Por lo cual San Agustín no tiene a bien que tú dejes la Escritura para aplicarte a los libros de él; como ni San Pablo, en cuanto a aquellos que se bautizaban en nombre de Pablo. La Sagrada Escritura se ha de reverenciar sobremanera.

11. Mayor peligro hay todavía en descender a las *Sumas* de los maestros, porque en éstos se desliza a veces el error; y creen entender los originales, y de hecho no los entienden; más aún, les contradicen. Por lo cual, así como sería necio quien quisiese insistir de continuo en los comentarios, sin subir nunca al texto, de igual manera sucede con las *Sumas* de los maestros. Y en éstas el hombre debe tener cuidado de seguir la opinión más común.

12. El mayor de todos los peligros está en descender a la filosofía; por lo cual Isaías dice: *Por cuanto este pueblo ha desechado las aguas de Siloé, que corren sosegadamente, y ha preferido a Rasín y al hijo de Romelía; por esto he aquí que el Señor traerá sobre ellos las aguas del río impe-*

super eos aquas fluminis fortes et multas, regem Assyriorum etc. Non amplius revertendum est in Aegyptum.—Notandum de Hieronymo, qui post studium Ciceronis non habebat saporem in propheticis libris; ideo flagellatus fuit ante tribunal²⁰. Hoc autem propter nos factum est; unde magistri cavere debent, ne nimis commendent et appetentur dicta philosophorum, ne hac occasione populus revertatur in Aegyptum, vel exemplo eorum dimittat aquas Siloë, in quibus est summa perfectio, et vadant ad aquas philosophorum, in quibus est aeterna deceptio.

13. Signatum fuit hoc in Gedeone²¹, ubi illi qui probati fuerunt ad aquas, qui scilicet lambuerunt sicut canes, pugnaverunt et vicerunt; et illi qui flexo poplite incurvati bibunt, reversi sunt; et vincentibus datae sunt tubae, lagenae et laternae, et per clangorem buccinae et complosionem lagenarum vicerunt. Isti sunt Ecclesiae praedicatores, qui clangunt in praedicatione buccina. Lagenae sunt corpora, lampades sunt miracula. Quando enim pro veritate mortui sunt, miraculis coruscaverunt, et superaverunt hostes. Isti autem, qui bibunt lingua attrahendo sicut canes, qui parum aquae lingua hauriunt, sunt qui de philosophia parum sumunt; sed illi qui flexo poplite bibunt, sunt qui totaliter se ibi incurvant; et illi curvantur ad errores infinitos, et inde fovetur fermentum erroris; Osee²²: *Quievit paululum civitas a commixtione fermenti, donec fermentaretur totum; et foveant ova aspidum, ut quod confotum fuerit erumpat in regulum.*